Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 155/2021:

      Senhor Presidente:

       Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, solicitando do mesmo a adoção das medidas cabíveis,
objetivando a execução dos serviços de ampliação da largura da pista de caminhada e
academia ao ar livre com todo equipamento para a prática de atividades físicas, no
Estádio Municipal Luiz Brito Bezerra de Melo, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

     A presente solicitação se faz necessário, tendo em vista
o grande número de pessoas que frequenta o local para a prática de caminhada. O
alargamento da pista contribuiria ainda mais para o bem-estar dos frequentadores
daquele espaço e, essa atividade física, por ser benéfica para a saúde e o lazer da
população, não apenas deve ser incentivada, como deve merecer atenção especial do
Poder Público.
      A academia ao ar livre visa proporcionar um espaço que
permita a circulação e a realização de diversas atividades físicas, contribuindo para a
melhoria da qualidade vida da população local.

      Vale salientar, Sr. Presidente e Senhores Vereadores,
que a execução do referido serviço não acarretará o emprego de quantias de grande
porte de recursos da Prefeitura e atenderá o anseio de vários usuários daquele local, que
já não suporta a demanda de tantos praticantes de caminhada e outras atividades físicas.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros,
em 05 de outubro de 2021.

                      Euclides de Barros Xavier Filho - KIDINHO

             VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE